
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  40  DEL  27/05/2022 

 MODIFICA REGOLAMENTO DENOMINATO "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E IL 
FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI CONSILIARI". 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventisette , del mese di   Maggio ,   presso il Centro Culturale Polivalente – Sala  
Conferenze – Piazza della Repubblica n.31 – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GIUSINI ELENA P FRANCA RICCARDO P

MICHELINI ALICE A MAURO FLAVIO A

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  13 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UGUCCIONI  ALESSANDRO,  BELLUZZI  ALESSANDRO,  GABELLINI  CLAUDIA, 
ROMEO NICOLA ANTONIO, VACCARINI FEDERICO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I  Consiglieri  comunali  Gennari  Mariano,  Olivieri  Nicoletta  e  Flavio  Mauro  sono  assenti 
giustificati.

La Consigliera Michelini Alice è assente.

Si dà atto che:

-  alle  ore  21,14  durante  la  discussione  del  primo  punto  dell’Ordine  del  Giorno  ad  oggetto  
“Comunicazioni della Sindaca” è entrata in aula la Consigliera Michelini Alice;

- alle ore 22,52 prima della discussione e votazione del IX punto all’Ordine del Giorno (Prop. 39/2022)  
ad oggetto “Installazione di  due tunnel prefabbricati  per ricovero mezzi nell’ambito del  complesso 
denominato Bus Terminal di Via Toscana – Autorizzazione al rilascio del titolo edilizio in deroga ai 
sensi dell’art.14 del DPR n.380/2001 s.m.i.  e dell’art.20 della L.R. n.15/2013” il  Consigliere Franca 
Roberto è uscito dall'aula;
- alle ore 22,55, terminate le operazioni di voto del IX punto all’OdG sopradescritto, è  rientrato in aula  
il Consigliere Franca Roberto.

I consiglieri presenti sono pertanto 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  43 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  12/05/2022 dal Dirigente Settore 04;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/05/2022  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 16/05/2022 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona il Presidente del Consiglio Gessaroli Massimiliano su espressa richiesta della Sindaca.

Il Presidente del Consiglio provvede ad illustrare la proposta di Emendamento presentata dal  
Consigliere  Magnani  Marco,  assunta  al  Protocollo  dell'Ente  al  n.20097 in  data   26/05/2022 e  già  
trasmessa ai Consiglieri comunali;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire.

L'intervento è riportato integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 27/05/2022             Pag. 2 di 6



con votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14 (votazione unanime)
Contrari: //

D E L I B E R A

- di approvare all'unanimità l'Emendamento Prot. n.20097 del 26/05/2022 di seguito allegato parte 
integnante;

Successivamente  la  proposta  di  delibera  viene  sottoposta  a  votazione  palese  espressa  per 
alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14  (votazione unanime)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  43 così come emendata;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dai componenti il Consiglio Comunale e 
così articolato:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14  (votazione unanime)
Contrari: //

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 27/05/2022             Pag. 3 di 6



 
SETTORE: 04
SERVIZIO: AFFARI GENERALI – AFFARI LEGALI
DIRIGENTE RESPONSABILE: Segretario Generale Andrea Volpini
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71  e  n.  72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024: assegnazione risorse finanziarie;

Richiamate:

-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.146  del  12/11/1993  con  il  quale  stato  approvato  il  
Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento delle Commissioni consiliari dipartimentali;

- la successiva delibera consiliare n.69 del 28/10/2016 ad oggetto “Regolamento per l’istituzione ed il  
funzionamento delle Commissioni consiliari dipartimentali: integrazione”;

Preso atto che il  Regolamento è stato approvato subito dopo l’entrata in vigore della  Legge 
n.142/1990 e  non è mai  stato aggiornato alla  disciplina  introdotta  dal  D.Lgs  18/08/2000 n.267 – 
TUEL;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n….. adottata nella seduta odierna con la 
quale è stata istituita la Commissione comunale di Controllo e Garanzia;

Vista l’esigenza  di  modificare  ed  integrare  il  vigente  Regolamento  per  l’istituzione  ed  il  
funzionamento delle Commissioni consiliari prevedendo le competenze attribuite alla Commissione di 
nuova istituzione ed aggiornando alla nuova realtà normativa la disciplina del vecchio Regolamento;

Tutto quanto sopra premesso;

Visto il testo del nuovo regolamento di seguito allegato sub lettera A) da considerare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 27/05/2022             Pag. 4 di 6



1.di dare atto  che le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo anche ai fini della 
motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

2.di  approvare il  nuovo  testo  del  Regolamento  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento  delle 
Commissioni  consiliari  allegato  sub  lettera  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

3.di prendere atto  che l’efficacia del Regolamento decorre decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 
del presente provvedimento all’Albo Pretorio  (v. art. 10 preleggi, e TAR Lazio II-ter, sent. 11 
marzo 2020, n. 3179);

4.di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, Sezione Regolamenti;

5.di dare atto che il Responsabile del procedimento è  il Segretario Generale Andrea Volpini;

6.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 
n.267/2000. 

.
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 27/05/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 27/05/2022             Pag. 6 di 6


